
 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
Oggetto: Legge Regionale 9 marzo 2022, n.3, art.13 comma 2, lett. a disposizioni in materia di 

contrasto allo spopolamento, rinnovo e concessione di contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono 
la propria residenza nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, annualità 2024 
- Approvazione avviso e relativa modulistica. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente ad oggetto “Assunzione da parte del 
Sindaco dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa con decorrenza 
dal 12.11.2021 e fino al termine della legislatura 2021-2026”; 
 
RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi»; 

- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

 
VISTI: 

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 
07/10/1991 e n. 4 dl 31/01/1992; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2011;  

- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2013; 

- Il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, approvato con 
deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata e del servizio economato, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 73 del 17.09.2013; 

DETERMINAZIONE 
N° 34 Del 04/04/2024 

REG. GEN. 
N° 175 Del 04/04/2024 



- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 
17, della citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 
41 del 24.05.2016; 

- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2024-2025 approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale n° 6 del 04/04/2023; 

- La deliberazione della GC n. 36 del 11.05.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 
- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento, comma 2,lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la 
concessione di contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono 
o trasferiscono la propria residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni 
figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento 
del quinto anno di età del bambino; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.19/80 del 01.06.2023 con la quale sono state 
approvate le Linee Guida per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi a favore di nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, di cui alla lett. a), 
art.13, della L.R. n.3/2022; 
 
VISTE le Linee guida recanti "Criteri e modalità di erogazione di contributi regionali a favore dei 
nuclei familiari residenti o che trasferiscono la residenza nei Comuni sardi con popolazione 
inferiore a 3.000 abitanti”, approvate con la sopracitata Deliberazione della Giunta Regionale; 
 
DATO ATTO CHE la RAS, con nota prot. n°3116 del 20.02.2024, autorizza i Comuni all’avvio 
delle procedure finalizzate alla concessione di contributi sotto forma di assegno mensile, a favore di 
nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti (alla data del 31 dicembre 2022), per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo 
nel corso del 2024 e per garantire la continuità dei beneficiari nati nel 2022 e 2023 fino al 
compimento del quinto anno di età del bambino; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopraindicate, di dover procedere con l’approvazione dell’avviso 
pubblico e del relativo modulo di domanda per la concessione/rinnovo dell’assegno di natalità per 
l’anno 2024, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE le istanze potranno essere presentate entro e non oltre le seguenti date: 

- 18 Gennaio 2025 per la concessione dell’Assegno di Natalità per i nuovi nati nel 2024; 
- 17 Maggio 2024 per il rinnovo dell’Assegno di Natalità per i nati nel 2022 e nel 2023; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il responsabile del procedimento è Dott. A.S. Giovanni Michele Migali 
- non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente atto ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DI CONSIDERARE il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su amministrazione trasparente, sull'albo pretorio dell'Ente, 
nonché nella home page del sito istituzionale dell'Ente. 
 
RITENUTO di provvedere in merito 
 



DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
DI APPROVARE l’avviso pubblico e il relativo del modulo di domanda per la 
concessione/rinnovo dell’assegno di natalità per l’anno 2024, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO CHE le istanze potranno essere presentate entro e non oltre le seguenti date: 

- 18 Gennaio 2025 per la concessione dell’Assegno di Natalità per i nuovi nati nel 2024; 
- 17 Maggio 2024 per il rinnovo dell’Assegno di Natalità per i nati nel 2022 e nel 2023; 

 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non 
necessita del visto di regolarità contabile; 
 
DI CONSIDERARE il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su amministrazione trasparente, sull'albo pretorio dell'Ente, 
nonché nella home page del sito istituzionale dell'Ente. 
 
 
Scano di Montiferro, 04/04/2024 
 
L’Assistente Sociale 
Giovanni Michele Migali 
 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott. Antonio Flore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL' ART. 153 T.U.O.E.L. 267/2000 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153, comma 5 
T.U.O.E.L. NR. 267/2000: 
                         
                                                     LA RESPONSABILE DEL SERVIZO FINANZIARIO 
                                                                         Dr.ssa Pischedda Angela 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                        



 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/04/2024 al 19/04/2024 
 
 
04/04/2024, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Emanuela Stavole 
 


